
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  13/01/2020    
          Registro n°  6    

          Settore  Acquisti 

 
 

DETERMINAZIONE N° 6 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

************** 
 

OGGETTO: Procedura aperta riservata ai sensi dell’art. 112 del D.lgs. 50/2016 per 
l'affidamento del Servizio di lavaggio pentole presso la cucina centrale dell’Ente “La 

C.a.s.a” per 24 mesi. CIG 80644312FD – Determina di aggiudicazione  

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n° 235 del 22.10.2019 con la quale è stato dato 
l’avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione, mediante procedura aperta, riservata ex 
art. 112 del D.lgs. 50/2016, del servizio di lavaggio pentole presso la cucina centrale dell’Ente 
“La C.a.s.a” per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2021 CIG 80644312FD con possibilità di proroga 
tecnica, con contestuale approvazione della seguente documentazione di gara: 

1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara; 

 Allegato n°1 Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 
 Allegato n°2 DGUE di cui: 

A) DGUE per l’operatore economico concorrente; 
B) DGUE per ditta ausiliaria; 

 Allegato n°3 “Dichiarazione avvalimento”; 
 Allegato n°4 “Dichiarazione ausiliaria”; 
 Allegato n°5 “Certificato di sopralluogo e presa visione”; 
 Allegato n°6 “Dichiarazione per RTI già costituiti”; 
 Allegato n°7 “Dichiarazione per RTI da costituire”; 
 Allegato n°8 “Dichiarazione presa d’atto DUVRI”; 
 Allegato n°9 “Questionario sulla sicurezza”; 
 Allegato n°10 “Fac simile offerta economica”. 
 Allegato n°11 “Modalità Tecniche utilizzo Piattaforma Sintel” 

3. Capitolato di gara; 
 Allegato A “DUVRI”; 
 Allegato B “Planimetria cucina”. 

 
 Preso atto che l'ammontare dell'appalto, posto a base di gara, è stato indicato in €. 

174.408,00 + iva, cui vanno aggiunti €. 792,00 + iva per il costo della sicurezza derivante da 
rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 
175.200,00 + iva per un periodo di 24 mesi dalla data di aggiudicazione e che l'Ente si è 
riservato la possibilità di una proroga tecnica e, in tal caso, l'importo complessivo è stato 
stimato in €. 218.010,00 + iva cui vanno aggiunti €. 990,00 + iva per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 219.000,00 + iva 
 

 Considerato che il bando di gara, in relazione all’entità economica dell’appalto, è stato 
pubblicizzato su: 
• Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI) n. 127 del 28.10.2019; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

• Piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC il 28.10.2019; 
• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 28.10.2019; 
• Profilo del committente il 28.10.2019; 
 

 Preso atto che, entro i termini stabiliti dal Bando di Gara e precisamente entro le ore 12.00 del 
giorno 18.11.2019, sono regolarmente pervenute tramite la piattaforma SINTEL le seguenti 
offerte telematiche: 

 
n° DENOMINAZIONE ED INDIRIZZO PROT. N. PROT. 

INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX 

Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

3862 1574071597626 

2 Cooperativa Sociale Alice Soc. Coop. – Via Braille, n. 2 – 

48010 Fornace Zarattini (RA) – P.IVA 01431160397 

3864 1574073676722 

3 Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via Lisbona, n. 23 – 

50065 Pontassieve (FI) – P.IVA 05206930488 

3863 1574073836430 

 
 Richiamata la Determinazione n° 247 del 19.11.2019 di nomina della Commissione 

Giudicatrice, individuata nelle persone di: 
Presidente Commissione: Sig.ra Dalla Riva Susanna, Responsabile Provveditorato e 
Servizi Generali; 

 Commissario: Sig. Massimo Sbabo – Responsabile Servizio Ristorazione; 
 Commissario: Dott.ssa Valeria Facchin – Assistente Sociale; 

Segretario verbalizzante: Sig.ra Arianna Brazzale – Istruttore Ufficio Acquisti; 
 

 Preso atto che in data 19.11.2019 si è svolta la prima seduta pubblica presieduta da apposito 
Seggio di Gara, nel corso della quale si è proceduto al controllo della regolare documentazione 
amministrativa contenuta nella busta telematica A), al fine di constatarne la conformità a 
quanto richiesto dal Disciplinare di gara, come da verbale n°1 del 19.11.2019; 
 

 Considerato che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa effettuata nel 
corso della seduta pubblica del 19.11.2019, risultano ammessi alla successiva fase della 
procedura i seguenti operatori economici: 

 
n° DENOMINAZIONE ED INDIRIZZO PROT. N. PROT. 

INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX 

Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

3862 1574071597626 

2 Cooperativa Sociale Alice Soc. Coop. – Via Braille, n. 2 – 

48010 Fornace Zarattini (RA) – P.IVA 01431160397 

3864 1574073676722 

 
 Preso atto che con riferimento a Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS, così come meglio 

evidenziato all’interno del verbale n° 1 del 19.11.2019, è stato necessario attivare la procedura 
di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice, al fine di sanare carenze relative 
alla documentazione amministrativa presentata; 
 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Considerato che nel termine assegnato del 20.11.2019 ore 18.00, Cristoforo Soc. Coop Sociale 
ONLUS ha inviato le integrazioni documentali richieste, come risulta dal verbale n° 2 del 
21.11.2019; 

 
 Considerato che con Determinazione n° 250 del 21.11.2019, si prendeva atto dei verbali n°1 

del 19.11.2019 e n° 2 del 21.11.2019, e si ammettevano al proseguo della procedura tutte le 
cooperative partecipanti e precisamente: 

 
n° DENOMINAZIONE DITTA ED 

INDIRIZZO 

PROT. N. PROT. 

INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale 

Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 

Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

3862 1574071597626 

2 Cooperativa Sociale Alice Soc. Coop. – Via 

Braille, n. 2 – 48010 Fornace Zarattini (RA) – 

P.IVA 01431160397 

3864 1574073676722 

3 Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via 

Lisbona, n. 23 – 50065 Pontassieve (FI) – 

P.IVA 05206930488 

3863 1574073836430 

 
 
 Dato atto che nella seduta pubblica del 21.11.2019 sono state aperte da parte della 

Commissione Giudicatrice, come previsto dal Disciplinare di Gara, le buste telematiche 
contenenti le offerte tecniche al fine di valutarne unicamente la correttezza formale del 
contenuto delle spese rispetto a quanto previsto dalla documentazione di gara e che, all’esito di 
tale verifica, tutte le offerte sono state ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica; 
 

 Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione n° 247 del 
19.11.2019, ha proceduto, in sedute riservate, all’esame della documentazione tecnica 
presentata da tutte le cooperative concorrenti, con il confronto a coppie, come previsto dal 
Disciplinare di Gara all’art 21 “Criterio di aggiudicazione”, nel rispetto di specifici e puntuali 
criteri di valutazione; 

 
 Richiamati, pertanto, i verbali della Commissione Giudicatrice n. 3 del 21.11.2019, n. 4 del 

28.11.2019, n. 5 del 16.12.2019 e n. 6 del 18.12.2019; 
 

 Richiamata, altresì, la Determinazione n. 274 del 18.12.2019 di presa d’atto dei verbali della 
Commissione di Gara; 
 

 Preso atto che nella seduta pubblica del 18.12.2019, la Commissione Giudicatrice ha dato 
lettura dei punteggi tecnici attribuiti agli operatori economici ammessi, con le seguenti 
risultanze: 

 
  

 
CONCORRENTE 

Somma 
totale dei 
punteggi  

per i criteri 
da 1 a 4 Coefficiente  

Totale 
punteggio 

riparametrato 

A Mano Amica Società Cooperativa 
Sociale Onlus – Via XX Settembre, 53,21 1,00000 70,00 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

n. 10 – 36015 Schio (VI) – 
P.IVA01372590248 

B Cooperativa Sociale Alice Soc. 
Coop. – Via Braille, n. 2 – 48010 
Fornace Zarattini (RA) – P.IVA 
01431160397 50,27 0,94461 66,12 

C Cristoforo Soc. Coop Sociale 
ONLUS – Via Lisbona, n. 23 – 
50065 Pontassieve (FI) – P.IVA 
05206930488 38,09 0,71587 50,11 

 
  
 Dato atto che nel corso della medesima seduta si è proceduto all’apertura delle offerte 

economiche relative agli operatori economici ammessi con attribuzione dei relativi punteggi, 
secondo le modalità previste dal Disciplinare di Gara, come da verbale n° 6 del 18.12.2019, con 
le seguenti risultanze: 

 

 Ditte 

Prezzo offerto 
esclusi oneri 

per la sicurezza Coeff. 
Punteggio 

prezzo 
Punteggio 

qualità 
Punteggio 

totale 

A 

Mano Amica 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus – Via 
XX Settembre, n. 
10 – 36015 Schio 
(VI) – 
P.IVA01372590248 € 162.176,16 0,968 29,04 70,00 99,04 

B 

Cooperativa 
Sociale Alice Soc. 
Coop. – Via Braille, 
n. 2 – 48010 
Fornace Zarattini 
(RA) – P.IVA 
01431160397 € 172.663,92 0,656 19,67 66,12 85,79 

C 

Cristoforo Soc. 
Coop Sociale 
ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 
50065 Pontassieve 
(FI) – P.IVA 
05206930488 € 160.019,00 1,000 30,00 50,11 80,11 

 
 

 Preso atto, pertanto, della graduatoria finale: 
 

N° DITTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE  

1 

Mano Amica Società Cooperativa Sociale 
Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 99,04 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

Schio (VI) – P.IVA01372590248 

2 

Cooperativa Sociale Alice Soc. Coop. – Via 
Braille, n. 2 – 48010 Fornace Zarattini (RA) – 
P.IVA 01431160397 85,79 

3 

Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 50065 Pontassieve (FI) – 
P.IVA 05206930488 80,11 

 
 
 Considerato che la Commissione ha rilevato, ai sensi dell’articolo 97 comma 3 del D.lgs. n° 

50/2016, che l’offerta di Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 
10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248, prima in graduatoria, risultava anomala, avendo 
superato i 4/5 dei punteggi massimi previsti e precisamente 70 punti sulla qualità (soglia 
punteggio anomalia pari o superiore a 56) e 29,04 punti sul prezzo (soglia punteggio anomalia 
pari o superiore a 24); 
 

 Preso atto che la Commissione Giudicatrice ha rinviato al Responsabile del Procedimento per 
la richiesta dei giustificativi, come indicato agli articoli 21 e 22 del Disciplinare di gara e si 
proceduto anche alla verifica di cui all’art. 97, comma 5 lettera d) e all’art. 95 comma 10 del 
Codice; 

 
 Preso atto, pertanto, della richiesta di giustificazioni del 19.12.2018 prot. n° 4178 del 

Responsabile del Procedimento e della successiva risposta in data 03.01.2020 prot. n° 22 da 
parte di Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus; 

 
 Richiamato il verbale n° 7 del 09.01.2020, allegato, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto, con cui, a seguito dell’analisi delle giustificazioni da parte del RUP con il 
supporto della Commissione Giudicatrice, si riteneva l’offerta di Mano Amica Società Cooperativa 
Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 congrua per i 
seguenti motivi: 

 le giustificazioni presentate risultano adeguate, esenti da vizi d’illogicità, contraddittorietà 
ed irragionevolezza; 

 è rilevata la congruità dei costi dichiarati, che concorrono a determinare il prezzo offerto, 
sulla base del confronto con gli attuali costi sostenuti dall’Ente per lo svolgimento del 
servizio; 

 è giustificato il prezzo offerto in relazione alle componenti di costo in esso contenute (spese 
generali, costi per macchinari ed attrezzature, sicurezza, costo del lavoro, utile d’impresa, 
altri oneri); 

 si considerano adeguati e non anomali i costi della manodopera indicati in fase di offerta 
sulla base delle tabelle ministeriali in vigore, tenuto conto delle giustificazioni specificate; 

 la voce relativa all'utile di impresa è in linea con la mission delle Cooperative Sociali Onlus; 
e si considerava, pertanto, l’offerta, nel suo complesso, seria ed attendibile che trova 
rispondenza nella realtà di mercato, rendendo l’intera operazione economica plausibile e, 
pertanto, accettabile da parte dell’Ente; 

 
 Richiamato il verbale n° 8 del 13.01.2019, allegato, che forma parte sostanziale ed integrante 

del presente atto, con il quale il Responsabile del Procedimento, in seduta pubblica, dichiara la 
congruità dell’offerta e decide di procedere con la proposta di aggiudicazione a favore di Mano 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 
01372590248 ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

 

 Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di poter approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 
50/2016, la proposta di aggiudicazione formulata con verbale di seduta pubblica n° 8 del 
13.01.2020 in favore di Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 
10 – 36015 Schio (VI) – P.IVA 01372590248 e procedere alla contestuale aggiudicazione 
definitiva del servizio oggetto della presente procedura di gara; 
 

 Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” aggiornato con legge 14 Giugno 2019 n. 55; 
 

 Visto il parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello stesso; 
 

 Visto il parere relativo di regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 
 

DETERMINA 
Per quanto sopra riportato: 
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione 

formulata con verbale di seduta pubblica n° 8 del 13.01.2020 in favore di Mano Amica 
Società Cooperativa Sociale Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI); 
 

3. Di prendere atto che il servizio avrà inizio il 01.02.2020 nelle more di stipula del relativo 
contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 commi 8-13; 
 

4. Di aggiudicare in via definitiva in favore di Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus – 
Via XX Settembre, n. 10 – 36015 Schio (VI) il servizio di lavaggio pentole presso la cucina 
centrale dell’Ente “La C.a.s.a” per 24 mesi a partire dal 01.02.2020 – per un importo di €. 
162.176,16 più oneri per la sicurezza per €. 792,00 per un totale complessivo di €. 
162.968,16 + iva, con possibilità di proroga tecnica; 

 
5. Di impegnare per la somma complessiva di €. 162.968,16 + iva al conto economico 

“041015030 Servizio trasporto pasti interni e cucina” dei Bilanci annuali di competenza; 
 

6. Di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara mediante il sistema 
AVCPASS; 
 

7. Di comunicare formalmente entro cinque giorni dal presente atto, per posta pec, l’esito 
della procedura alle ditte concorrenti, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera a) del D.lgs. 
n°50/2016; 
 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente delle informazioni ivi previste; 
 

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 
15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza. 
 

 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 
 

 

 
 

   
                   

 
  

             

 
     

             
    

               

 
 

 
                      

 

 
 

  
 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 
DELLA TRASPARENZA 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 
 

_________________ 

IL RAGIONIERE 

 

 
Roso Stefania 

 

* F. to 

 
_____________ 

IL RESPONSABILE 

DELL’ISTRUTTORIA 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

* F. to 

 
______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 
 

_________________ 


